Quia res defuerant secundo templo, quæ adlocrat primo.

ciens in eccabeda, id est quinque hæc dona, sua præsentia et gloria sit suppleturus, quando in secundo templo versabitur, docebit, facielique miracula, de quo plura cap. n, 7. Quamobrem pro אֶבְבֵדָה *eccabeda*, id est *glorificabor*, aliis punctis legi posset active אֶבְבֵדָה *ehboda*, id est *glorificabo*. Ita legisse videtur Chaldeus, dum vertit: *Placebit mihi, ut collocem maiestatem meam in ea gloria: licet enim invisibiliter Dei maiestas semper habitavit in templo, visibiliter tamen in eo habitavit quando Verbum incarnatum, puta Christus, illud sua presentia et maiestate corporaliter condecoravit.* Aptius forte dici posset *he subintellectum in eccabeda*, id est *glorificabor*, significare quod Christus futurus sit gloria secundi templi, sed arcaea, et Indæis occulta. Tradunt enim Cabalisticæ *he* significare personam mediam in SS. Trinitate, puta Filium, per quem quasi ideam et verbum omnis res *הוּרֵי הַיָּסוּד* *haia*, id est existit et creata est; unde nomen *Iehova* in se continere SS. Trinitatem. *Idem* enim initiale denotat Patrem, qui est SS. Trinitatis origo: *he* Filium: *eau* Spiritum Sanctum. Porro geminari *he* in *הוּרֵי יְהוָה* *Iehone*, ut significetur gemina Christi natura, divina et humana.

Vers. 9.

9. RESPERXISTIS AD ANIMULAS. — Sperastis vos habituros messem peramplam, et ecce paucam collegistis: id et paucum quod convexistis in horrea, ego Deus « exsufflavi illud, » id est flatu et nitu meo feci evanescere, seu redegi in nihilum, uti segetes solet exsufflari ventus urens, dum grana adurit et desiccatur, itaque folliculos inanes reliquit. « Cum jam candescerent segetes, inquit S. Hieronymus, et messium tempus instaret, et frumenta vos in manibus tenere putaretis, messuistis vactos culmos et inanes stipulas. Plena erant aræ, spes in oculis, luctus in manibus. Sed et hoc quoque ipsum quod vix de multa segete, et infinitis aerivis fuerat electum, inbilis in domum, et virtute mea dispersum est. Exsufflavi enim illud, et redegi in nihilum; quia frumentum emortuum, et vacui folliculi, que utilia esui sunt, farinam et simulam non habebant. » Qui et tropologie addit: « Quoties vidi ego tam in doctrina, quam in conversatione de quibusdam sperata plurima, et postquam ventum est ut haberent tempus messium, id est tempus docendi, vitamque suam in exemplum præbendi populorum, de excelso præcipitatos, et minus inventum in eis quam opinio sibi omnium promittebat. Unde accidit ut paulatim negligentia surrepente, parvum quoque ipsum quod videbantur habere, perderent. Hoc autem idcirco perperssi sunt, quod securi fuerunt in pristinis domibus suis, nec ascenderunt Scripture montem, edificationis de eo Dominica ligna cedentes, nec extruxerunt in se quotidie domum Domini. » Hanc enim causam subdit Propheta: « Quia domus mea deserta, et vos festinastis uniusquisque in domum suam; » Tigurina: *Quia domus mea*

Tropologie.

*alioque deserta est, vos autem curritis ut quisque domum suam habeat, hoc est, satagitis quisque rem suam, et interim negligitis res divinas.* Ita Valabius.

10. PROPTER HOC SUPER VOS PROHIBITI SUNT CÆLI. Vers. 10. — Sic et Chaldeus vertit per præteritum: *Idcirco ob scelera vestra cessaverunt cæli ab emittenda pluvia, et terra cessavit ad edendos fructus.* Possunt rursus hæc et sequentia verti per futurum cum Septuaginta: *Propter hoc cælum abstinēbit a rore, et terra subtrahet gemina sua: quia Dei creatoris sui injuriam sentiunt, eamque ulciscuntur.*

11. ET VOCATI SICCITATEM SUPER TERRAM, — et Vers. 11. — inde consequenter sterilitatem, penuriam, ut vertit Chaldeus, et famem, ac consequenter morbos et pestes, imo lites, iras et bella, que ex hac aeris et frugum inflammatione ac defectu nascuntur. Unde Septuaginta pro *חֶרֶב* *cherob*, id est siccitatem, legentes *חַרְבַּת* *cherob*, id est gladium, vertunt: *Inducam gladium super terram; gladium intellige vel proprie dictum, puta bella iam dicta (1); vel metaphorice, puta siccitatem et famem, que instar gladii homines enecat et succidit.* Ita a Castro. Sic enim in Scriptura gladius, vel ignis, generalia sunt nomina, et quamlibet cladem significant. In Hebræo est elegans paronomasia, qua pœna alludit ad culpam: quia, inquit, domus mea *חֶרֶב* *cherob*, id est deserta est, hinc ergo pariter vocavi *חֶרֶב* *cherob*, id est siccitatem, vel *חַרְבַּת* *cherob*, id est gladium, qui simili modo vos desolabit, facielique domos vestras desertas. Sic Judæi, qui deseruerunt et spreverunt Christum, hinc ab eo vicissim audiuntur: « Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta, » *Matth.* cap. XXIII, 38.

Tropologie. de figurat. tropologia. Eccl. sicut. — Tropologie: « Hæc universa, ait S. Hieronymus, possunt de Ecclesiæ rectoribus intelligi, qui ædificantes carnalem domum, liberisque suis et possessionibus providentes, non curant vel in seipsis extruere templum Dei, vel Ecclesiam Domini, qua infecta et diruta est, instaurare: quorum sæpe vita et sermo incongruus scandalizant plurimos, et de Ecclesia ejicit, et ad solitudinem

(1) Nullo modo assentiri possumus Alexandrinis, ait Scheibel, etenim respunt hanc mutationem textus verba priora Prophetæ, in quibus tantummodo de siccitate atque penuria loquitur vers. 7, 9; hisque adjecti licet que cap. II, 18, 20, legimus, ubi plaga a Deo misse tertia vice repetuntur, et de siccitate ejusque effectu tantummodo narratur. Deinde de fame et penuria optime dici potuit: *Et super omne quod produxit fructus.* His denique accedit, Persæ quidem regnante Cambyses Jubaus templum ædificans armata manu impugnavit (*Esd.* IV, 23), persecutionem autem Daro quidem rege cessasse, mala contra et plagas inflatas usque ad annum secundum regni Darii, quo templum redificari ceptum perdurasse, coll. IV *Esd.* XXV, 1; *Agg.* II, 16, 20. Ceterum hoc exemplum lectionis Græcorum interpretum, a Masoretica discrepans, defendit eorum opinionem qui censent Alexandrinos in exemplaribus legisse aut non punctatis, aut vocalibus tantum hinc inde adhibitis. (Scheibel.)

perducit domum Dei, ut propter eorum vitium, nec cæli rorem, nec terra det germen, » etc. Hæc de causa Deus quovis sæculo excitavit insignes pontifices, doctores, fundatores Ordinum, viros sanctitatis et sapientia illustres, qui ruinam Ecclesiæ restaurarent, eamque verbo et exemplo exedificarent. Tales fuere S. Albanus, Basilus, Nazianzenus, Chrysostomus, Augustinus, Hieronymus, Ambrosius, Benedictus, Bernardus, Dominicus et Franciscus, qui vivens Innocentio III Pontifici per visionem apparuit, quasi sustentans ruentem basilicam Lateranensem, ubi Pontifex pontificalium habet cathedram: qua visione motus Pontifex, ejus regulam et Ordinem mox approbavit. Quin et idem sanctus, simili viso ad idipsum a Deo vocatus est. Nam, ut narrat S. Bonaventura in ejus Vila, cap. II: « Cum in ecclesiam S. Damiani, que minabatur ruinam, causa rationis intrasset, prostratus ante imaginem crucifixi, in eamque lacrymosis oculis intendens, vocem de ipsa cruce dilapsam ad se corporeis audit auribus, ter dicentem: Francisce, vade et repara domum, quæ, ut cernis, tota destruitur. Tremefactus Francisus mentis alienatur excessu. In se tandem reversus, totum se recolligit ad perficiendum mandatum de materiali Ecclesia reparanda; licet principalior intentio verbi ad eam ferretur, quam Christus suo sanguine acquisivit, sicut enim Spiritus Sanctus edocuit, et ipse postmodum Fratris revelavit. » Subdit S. Bonaventura eum deinde tria templa instaurasse, scilicet S. Damiani, S. Petri et S. Mariæ de Angelis, ut significaretur quid facturus esset in posterum: « Nam instar reparatæ triplicis fabricæ ipsius sancti viri ducatur, secundum datam ab eo formam, regulam et doctrinam, Christi trifortiter renovanda erat Ecclesia, tria quoque triumphatura militia salvandorum, » puta triplex Ordo ab eo erat instituendus, qui omnes Ecclesiæ status reformaret. Hi sunt quos in spiritu prævidens Isaias gratulabundus eis accinit cap. LVIII, 12: « Et ædificabuntur in te deserta sæculorum: fundamenta generationis et generationis suscitabis: et vocaberis edificator septimum, avertens semitas in quietem. » Denique S. Chrysostomus orat. 3 *Contra Judæos*, tom. V, docet eum qui animam converterit, majus gratiusque donum Deo offerre, quam si templum ei construeret. « Unicum, ait, templum diruit Deus Hierosolymis, et innumerabilia erexit, illo longe venerabiliora. Vos, ait, estis templum Dei viventis. » Et iterius: « Hæc est major elemosyna quam decem millia talentorum, quam hic mundus universus, quantus quantus undique patet oculis. Siquidem homo est toto mundo pretiosior. Hujus enim causa et cælum, et terra, et mare, et sol, et stellæ condite sunt. »

Vers. 11.

12. SICUT MISIT EUM DOMINUS. — Pro sicut hebraice est *כִּינֵה* *caeser*, quod vel causam significat, q. d. Quia miseret Aggæum Dominus, hinc

populus audivit eum; vel modum, q. d. Eo modo populus audivit et obedivit Aggæo, quod Deus eum miserat, nimirum, verba ejus non in altum sensum detorsit, sed plane ea accepit juxta mentem Domini, prout ea protulerat et explicarat Aggæus, itaque eadem mox opere complevit. Vera enim obedientia consistit in eo, ut verba præcepti non sinistre interpretetur, non ad nostrum placitum explicemus et torqueamus, sed ea simpliciter accipiamus, et exsequamur juxta mentem præcipientis. Ita a Castro.

Verba obdientia in quo stit.

13. ET DIXIT AGGÆUS NUNTIIUS DOMINI DE NUNTIIIS Vers. 13. — *Tis nuntius potest accipi dupliciter, primo, in genere neutro, q. d. Qui erat Domino nuntius, id est a legationibus, ubi vulgo dicimus: Hic mihi est a pedibus, a consiliis, a litteris.* Ita Arias. Unde hebraice est *מַלְאָכִי* *malachi*, id est, ut Tigurina, Paganinus et alii vertunt: *Et dixit Aggæus, legatus Domini in legatione Domini, id est quiungebat legatione, ad quam eum legarat et miserat Dominus. Unde Cyrus vertit: Dixit Aggæus angelus Domini in angelatione Domini, hoc est legatus, vel nuntius in nuntiatione Domini, ut vertit Arabicus, qui scilicet mittebatur a Domino ad populum, ut ei Dei jussa nuntiaret. Secundo et planius, masculine, q. d. Dixit Aggæus, qui erat nuntius et legatus unus ex probatissimis nuntius et legatis Domini, cui proinde merito Zorobabel et populus fidem prestavit. Simili hebraismo et geminatione dicitur Genes. XIX: « Pluit Dominus a Domino. » Idemdem in eadem Aggæus se mitti et loqui ex Deo, ut oraculis suis fidem conciliet, et acrius moveat pigrum populum ad fabricam templi, utpote quam iterum iterumque jubeat et urgeat Deus, simul promittendo ad eam suam opem et protectionem. Legit Interpres cap. Septuaginta alio puncto *מַלְאָכִי בְּמַלְאָכוֹת* *demalachot*, id est in angelis, sive legatis et nuntiis: licet enim sit hoc nomen hebræum femininum, tamen masculinae sonatur, significatque rei, puta legationis, excellentiam. Sicut *Ecclesiastes* hebraice vocatur *קוֹהֵלֵת* *kohelet* feminine, q. d. Concionatrix, ob concionis præstantiam. Mulieres enim in eloquio sunt facundæ, disertæ et præstantes, miramque habent dicendi, in animum influendi et persuadendi vim. Ita Septuaginta qui vertunt, *ὁ ἀγγέλος*, id est in, id est ex angelis, hoc est nuntius. Sic et S. Hieronymus, Remigius et alii. Hic sensus eodem redit, et coincidit cum priora. Ex hoc loco Origenes, ut tacto nomine refert hic S. Hieronymus, suspicatus est Aggæum non fuisse hominem, sed angelum incarnatum, ut dixi in Proemio; sed temere. Hebræum enim *מַלְאָכִי* *malach* Angelum significat, non tantum natura, sed et officio, id est legatum, nuntium, ut vertit Noster, Septuaginta, Chaldeus et alii. Hinc tamen disse dignitatem Aggæi. Unde Septuaginta vertunt: *Dixit Aggæus angelus Domini in angelis Domini, id est angelus inter angelos selectus et elevatus.* Ex Hebræo veritas: *Dixit Aggæus angelus Do-**

Aggæus vocatur angelus, cur?

mini in Evangelio Domini, vel nuntius in annuntiatione Domini. Christi enim ortum et redemptionem annuntiat festive cap. II, 7. Simili modo ultimus Propheta vocatur *Malachias*, id est angelus Domini. Et Joannes Baptista ob angelicam vitam et prædicationem vocatur angelus *Malach. III, 1*: « Ecce ego mitto angelum meum, et præparabit viam ante faciem meam. » Sic Christus, *Isaïæ IX, 6*, a Septuaginta vocatur *magni consilii angelus*, id est nuntius. Videant hic dignitatem suam Propheta, id est doctores et prædicatores, sciantque se esse legatos et nuntios Dei. Ita S. Paulus *II Corinth. V, 20*. « Pro Christo, inquit, legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per nos. Obsecramus pro Christo, reconciliamini Deo. » Ego vobiscum sum. — « Non loquitur, inquit S. Hieronymus, ad Zorobabel et Jesum, cum

quibus et in quibus semper erat Dominus; sed ad populum, qui timuerat a facie Domini, *q. d.* Ego ero vester adjutor, edificata domum vestram quæ in vobis destructa est; me in medio vestri constituto, nemo ædificationem vestram prohibere poterit.

14. ET SUSCITAVIT DOMINUS SPIRITUM ZOROBABEL, *Vers. 14.*  
ET SPIRITUM JESU. — « Ut regnum et sacerdotium ædificent templum Dei, ait S. Hieronymus, suscitatur etiam spiritus populi, qui in eis ante dormiebat; non corpus, non anima, sed spiritus, qui magis edificare scit templum Dei. »

Tropologie, « Suscitatur in nobis Spiritus Sanctus, ut ingrediamur domum Domini, et faciamus opera Domini. » Porro suscitavit Deus spiritum, id est mentem animamque populi, exalando illum ut alacriter et strenue intenderet fabricam.

## CAPUT SECUNDUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Tres prophetia cap. II.*  
*Primum Aggæi prophetiam audivimus cap. I; hic audiemus tres alias quæ consecuta sunt. Prima est vers. 1, quæ incitat Judæos ad fabricam templi, promittendo majorem ejus fore gloriam quam fuerit templi Salomonici, eo quod in illo docturus et miracula facturum sit Christus, ejus adventum cunctis gentibus totique orbi desideratum fore prædicat, adeo ut in eo commoveenda sint cælum et terra, mare et arida. Secunda est vers. 11, quæ Judæos in inchoata fabrica tardiores et tepido affectos, quod dicerent sufficere altare ad vicinas, nec opus esse integro templo, redarguit, asserendo Deum nolle altare sine templo: altaris enim locus, domus et decus est templum. Quod si edificare pergant, promittit eis frugum abundantiam. Tertia est vers. 21, quæ Zorobabeli ob præstitam in fabrica diligentiam pollicetur, quod Christus ex ejus stirpe nasctur, cui Deus, eversis aliis regnis, dabit regnum æternum (1).*